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Введение

Военно-морская стратегия США является важным компонентом системы обеспечения национальных интересов, имеет наступательный характер и является важным инструментом внешней политики. Американское военное руководство представляет флот силой, которая должна иметь неоспоримое господство на море.
Поиск способов и средств достижения победы является движущей силой в военном деле. С развитием новых технологий появляются новые виды оружия, разработке которого США уделяют большое внимание. Постепенная модернизация флота даёт ему новые возможности. Обновление и модернизация кораблей – одно из главных условий поддержания их боеспособности.
США предпринимают различные меры для удержания лидирующих позиций в военной сфере – от финансовых до организационных. Все они по-своему важны, при этом одна из ключевых ролей отводится научно-техническому развитию. Новые технологии являются частью военного потенциала. Определить направление развития военных технологий – это задача, от успешного решения которой зависит возможность ВС получить военное превосходство над противником.
Актуальность темы исследования. В доктринальных документах США указывается важность развития новых видов вооружений для создания современных ВМС и обеспечения их технологического преимущества над противником. В качестве примера в работе выбраны беспилотные автоматизированные системы. В руководящих документах США различного уровня подчёркивается важность и необходимость их приоритетного развития, как одного из ключевых направлений технологического прорыва. Кроме этого, развёрнуто активное освоение и внедрение новых видов техники и вооружения и проводятся оперативные изменения в структуре ВМС США.
Освоение новой техники требует проведения доработок, организации оперативной совместимости с уже имеющимися системами. Сложность разработки и адаптации технологий ограничивает их внедрение, но удачные проекты дают существенные преимущества. Исследование вопросов взаимного влияния военной стратегии и перспективных военных технологий представляет интерес, так как связано с рисками и может иметь различное влияние на возможности ВМС. Происходит изменение самой стратегии. Это также влияет на определение перспективных разработок, которые являются инструментами для решения задач ВМС США.
Цель исследования – определить особенности взаимного влияния военно-морской стратегии США и перспектив развития военных технологий.
Задачи:
1. Рассмотреть влияние научно-технического прогресса на военную стратегию США.
2. Определить значение перспективных военных технологий для ВМС США.
3. Выявить особенности современной военно-морской стратегии США, определяющие технологическое превосходство.
Объект исследования – система взаимных связей современной военно-морской стратегии США и перспективных военных технологий
Предмет исследования – взаимное влияние военно-морской стратегии США и перспективных военных технологий.
Степень разработанности научной проблемы. Взаимосвязь достижений научно-технического прогресса и военной мощи отражена в различных концепциях о периодизации или поколениях войн у зарубежных (Мартин ванн Кревельд[footnoteRef:1], Уильям Линд[footnoteRef:2]) и отечественного (Владимир Слипченко[footnoteRef:3]) исследователей. Также затрагиваются вопросы влияния достижений научно-технического прогресса (Элвин Тоффлер[footnoteRef:4]) и промышленной революции (Колин Грей[footnoteRef:5]) на военное дело. [1: Creveld M. Technology and War: From 2000 B.C. to the Present, New York : Free Press, 1989.] [2: William S. Lind, John F. Schmitt, Joseph W. Sutton, Gary I. Wilson. Changing face of war: 4th Generation. Marine Corps Gazette, October 1989, pp. 22-26.] [3: Слипченко В. И. Войны шестого поколения: оружие и военное искусство будущего. М.: Вече. 2002 г. 384 с.] [4: Тоффлер Э. Третья волна. М.: ООО "Фирма "Издательство ACT", 2004. с. 6-261.] [5: Gray C. War, peace and international relations. Routledge, 2007. 306 p.]

О появлении новых подходов к ведению войны с развитием техники и вооружений впервые было заявлено британским историком Майклом Робертсом, который предложил теорию военной революции[footnoteRef:6]. Его идеи в дальнейшем были развиты американским исследователем Джеффри Паркером[footnoteRef:7]. Темы РВД и военной трансформации широко освещены в литературе. Они затрагивают общие закономерности изменений в военном деле в зависимости от совокупности различных факторов, в том числе и технических. [6: Roberts M. The Military Revolution, 1560-1660 // Roberts M. Essays in Swedish History. L. 1967.] [7: Parker G. The Military Revolution. Military innovation and the Rise of the West, 1500-1800. Cambridge. 1988. 234 р.]

В литературе анализируется влияние на американскую военно-морскую стратегию современных условий (Конышев В. Н.,[footnoteRef:8] Тилль Дж.[footnoteRef:9], Перри У., Абизаид Дж.[footnoteRef:10], Кокошин А. А., Бартенев В. И., Веселов В. А.[footnoteRef:11], Бертенев В.[footnoteRef:12]) и изменения подхода к обеспечению национальной безопасности (Ткачева Т.В.[footnoteRef:13], Ташлыков С. Л.[footnoteRef:14], Фокин А. В.[footnoteRef:15], КиллионТ.[footnoteRef:16], Мартинэйдж Р.[footnoteRef:17]). Авторы затрагивают вопросы обеспечения национальных интересов США в условиях изменения ситуации внутри страны, появления внешних вызовов и угроз, а также освещают подходы американского руководства к их решению. Исследователи Фокин А. В.[footnoteRef:18], Тебин П. Ю.[footnoteRef:19] рассматривают политические аспекты, реализации военно-морской стратегии США. Они указывают на то, что военная сила является важным инструментом обеспечения американских национальных интересов и отмечают важное влияние политической воли руководства США в развитии флота. [8: Конышев В. Н. Военная стратегия США после окончания холодной войны. СПб. Наука, 2009. 178 с.] [9: Till G. Seapower: А Guide for the Twenty-First Century . L.: RoutIedge, 2018.] [10: Perry W.J., Abizaid J.P. Ensuring a strong U.S. defense for the future // The National Defense Panel Review of the 2014 Quadrennial defense Review. 2014. ] [11: Кокошин А.А., Бартенев В.И., Веселов В.А. Подготовка революции в военном деле в условиях бюджетных ограничений: новые инициативы Министерства обороны США // США и Канада: экономика, политика, культура. 2015. № 11.С. 3-22.] [12: Бартенев В. Стратегия национальной безопасности США 2015 года: от всеобъемлющего к селективному вовлечению и сдерживанию // Пути к миру и безопасности. 2015. № 1(48). С. 48-66.] [13: Ткачева Т.В. К вопросу о взаимосвязи геополитики и стратегии США в концеХIХ - начале ХХ века// Вестник Югорского государственного университета. 2017. № 1, С. 77-80.] [14: Ташлыков С. Л. Военная мощь США на службе национальной военной стратегии// Военно- исторический журнал. 2014. № 5.] [15: Фокин А. В. Изменение военно-морской политики США в середине 2000-х гг. // Общество: политика, экономика, право. 2012. .№ 2. С. 39-46. ] [16: Killion T. Future Naval Capabilities. NDIA 15th Annual Science and Engineering Technology Conference. 2014. URL: http://www.defenseinnovationmarketplace.mil/resources/NavyFutureNavalCapabilties.pdf (дата обращения 05.05.2018.).] [17: Martinage R. Statement before the house armed services subcommittee on seapower and projection forces on the role of maritime and air power in dod's third offset strategy/ Center for Strategic and Budgetary Assessments. December 2, 2014. URL: http://csbaonline.org/uploads/documents/Role-of-Marittime-and-Air-Power-in-DoDs-Third-Offset-Strategy.pdf (дата обращения 10.04.2018)] [18: Фокин А. В. Изменение военно-морской политики США в середине 2000-х гг. // Общество: политика, экономика, право. 2012. № 2. С. 39-46. ] [19: Тебин П. Ю. Роль и место военно-морской стратегии в политике национальной безопасности США: дис. … канд. политич. наук. М, 2012. 23 с.]

Научно-технические и инновационные факторы рассматривает большая группа учёных, среди них: Корсаков Г. Б.[footnoteRef:20], Заварухин В. П.[footnoteRef:21], Семенова И. В., Лачининский С. С.[footnoteRef:22], Хариссон М.[footnoteRef:23], Смит Б.[footnoteRef:24], Купер Дж.[footnoteRef:25], Роуз В., Бофф К.[footnoteRef:26], Данилин И. В.[footnoteRef:27], Ланьшина Т. А.[footnoteRef:28], Леонтьев Б. Б. [footnoteRef:29], Засимова Л. С.[footnoteRef:30]. Авторы всесторонне освещают процесс формирования научно-технологической базы в США для создания современных образцов вооружений, вопросы организации инновационного развития, взаимодействия различных секторов экономики – частных и государственных, гражданских и военных. Рассматриваются тенденции последних лет, особенности управления, контроля и стимулирования НИОКР. В работах описаны общие вопросы создания благоприятных условий для развития современных ВВСТ, однако уделяется незначительное внимание полученным достижениям и возникающим проблем. [20: Корсаков Г. Б. О военных инновациях и стратегических концепциях в США// Институт мировой экономики и международных отношений РАН. 2013. № 1(517). С. 71-88.] [21: Заварухин В. П. Основные элементы инновационной стратегии США // Институт США и Канады РАН. 2002. № 12. С. 76-81.] [22: Семенова И. В., Лачининский С. С. Научно-технологические парки в системе регионального развития США // Вестник ЧГУ. 2010. №2.] [23: Harrison M. Small Innovative Company Growth: Barriers, Best Practices and Big Ideas. Lessons from the 3D Printing Industry. SBA, 2015.] [24: Smith B. Disruptive Naval Technologies. NDIA 15th Annual Science and Engineering Technology Conference. 2014. URL: http://www.defenseinnovationmarketplace.mil/resources/NavyDisruptiveNavalTechnologies.pdf (дата обращения 05.05.2018.).] [25: Cooper J. In Athena’s Camp: another view of the revolution in military affairs. RAND Corporation. 1997. URL: http://www.jstor.org/stable/10.7249/mr880osd-rc.10 (дата обращения: 20.14.2018). ] [26: Rouse W.B., Boff K.R. Impacts of Next-Generation Concepts of Military Operations on Human Effectiveness. Information, Knowledge, Systems Management №2. 2001. рp. 347–357.] [27: Данилин И.В. Современная научно-техническая политика США инструменты и основные направления. М.: ИМЭМО РАН. 2011. 140 с. ] [28: Ланьшина Т. А. Инновационный сектор США: государственная политика и тенденции последних лет // Управленческое консультирование. Журнал РАНХ и ГС при Президенте РФ. 2017. № 6 (102) С. 73-87.] [29: Леонтьев Б. Б. Малые инновационные предприятия в России и США : сравнительный анализ национальных инновационных систем // Финансы: Теория и Практика. 2011. №4.] [30: Засимова Л. С. Управление федеральными научно-исследовательскими Центрами в США // Инновации. 2005. №10.]

Важный фактор финансирования рассматривается Федоровичем В. А., Муравником В. Б., Бочкарёвым О. И.[footnoteRef:31], Флюрантом A., Фриманом С., Ваземаном П.[footnoteRef:32], Фарамзяном Р. А.[footnoteRef:33]. Авторы уделяют большое внимание механизму распределения средств для создания флота, отмечая, что важным при этом является не только объём ассигнований, но и эффективное их применение. Это стало особенно важно в условиях последних бюджетных ограничений в США. Однако в работах не освещаются особенности финансирования венчурных проектов, связанных с высоким риском финансирования, не имеющих явного эффекта, но необходимых при разработке перспективных образцов вооружения. [31: Федорович В. А., Муравник В. Б., Бочкарёв О. И. США: военная экономика // под ред. Золотарёва П. С. и Роговского Е. А. – М., Международные отношения, 2013., с 354-368.] [32: Fleurant A., Perlo-Freeman S., Wezeman P., Wezeman S. Trends in world military expenditure, 2016. ] [33: Фарамазян Р. А. Военные расходы США // Мировая экономика и международные отношения. № 6. 2013. С. 47–56.]

Активно обсуждаются кораблестроительные программы, отражающие развитие военно-морской стратегии. Среди авторов: Хорошев В. Г., Клементьев С. А., Сагайдаков Ф. Р., Барабаш Н. С.[footnoteRef:34]. Также широко освещаются вопросы модернизации кораблей (Мартин Б., Мэхон M.[footnoteRef:35], Луценко В. Т., Прохоров В. И., Савикин Р. В.[footnoteRef:36]). В основном рассмотрению подвергаются уже существующие военно-морские силы, как ядро флота. [34: Хорошев В.Г., Коементьев С.А.,Сагайдагов Ф.Р., Барабаш Н. С. Особенности подготовки и реализации подготовки кораблестроительных программ ВМС США. / Инноватика и экспертиза. 2016. 3(18). р. 250-256.] [35: Martin B., Mahon M. Future Aircraft Carrier Options. RAND Corporation. 2017.] [36: Луценко В. Т., Прохоров В. И., Савинкин Р. В. Военное кораблестроение за рубежом (конец 1970-х годов) и в СССР (1936-1960 гг.) // Вестник ИШ ДВФУ. 2012. №3 (12).]

Наращивание их численности, определение пропорции в классах кораблей, проводимые усовершенствования, несомненно, важны. Однако, перспективные технологии, которые используются при создании нового оружия и техники, исследуются незначительно. Много внимания уделяется более доступным для описания и анализа вопросам технических нововведений по модернизации кораблей. Широко освещается тема развития существующих характеристик вооружений и техники. Они уже имеют доказанную практическую и военную ценность, тем не менее, не относятся к средствам, на которые сделана ставка в технологическом прорыве ВМС США.
Комплексный подход к изучению перспективных технологий, их внедрения и оценки боевых возможностей новой техники отсутствует. Во многом это является причиной неоднозначного значения технологий для боевых возможностей ВМС и недостатка информации. Данные об испытаниях прототипов, отдельные технические характеристики новых систем представлены в основном в новостных сводках прессы и в информационных разделах профильных сайтов ВС США. Среди авторов работ: Оуэнсмэй К.[footnoteRef:37], Гиберт Дж. [footnoteRef:38], Дрозецкий Дж.[footnoteRef:39], Маджумдар Дж.[footnoteRef:40], Ходарёнок М.[footnoteRef:41], Колеокт М.[footnoteRef:42], Цебул Д.[footnoteRef:43], Леополдапр Дж.[footnoteRef:44] и др. Изучение вопросов определения, разработки и внедрения перспективных военных технологий необходимо для определения боевых и технических возможностей, которые смогут получить ВМС, а также тенденций трансформации военно-морской стратегии США. [37: Owensmay K. New drone can both swim and fly for future Navy. 2017. URL: https://defensesystems.com/articles/2017/08/18/navy-office-of-naval-research-drone.aspx (дата обращения 05.05.2018.).] [38: Gibert G. New Unmanned Air System Tested on USS Coronado. October 25, 2017. URL:
https://www.nrl.navy.mil/news/releases/new-unmanned-air-system-tested-uss-coronado (дата обращения 05.05.2018.).] [39: Drozeski G. Aircrew Labor In-Cockpit Automation System (ALIAS). URL: https://www.darpa.mil/program/aircrew-labor-in-cockpit-automation-system (дата обращения 05.05.2018.).] [40: Majumdar J. A U.S. Navy Aircraft Carrier Can Now Remotely Control and Land Fighter. March 2018. URL: http://nationalinterest.org/blog/the-buzz/us-navy-aircraft-carrier-can-now-remotely-control-land-25136 (дата обращения 05.05.2018.).] [41: Ходаренок М. Беспилотные заправщики спасут авианосцы США. ВМС США запустят беспилотный топливозаправщик MQ-25. 04.06.2017. URL: https://www.gazeta.ru/army/2017/05/31/10700777.shtml#page2(дата обращения 05.05.2018.).] [42: Coleoct M. Navy preps Triton drone system for 2018 deployment. 2017. URL: https://defensesystems.com/articles/2017/10/25/triton-navy-drone.aspx(дата обращения 05.05.2018.). ] [43: Cebul D. Raytheon, DARPA developing technology to control drone swarms. 2018. URL: https://www.defensenews.com/unmanned/2018/03/26/raytheon-darpa-developing-technology-to-control-drone-swarms/ (дата обращения 05.05.2018.).] [44: Leopoldapr G. Navy readies swarming micro-drones.2017.
https://defensesystems.com/articles/2017/04/17/cicada.aspx
]

Источниковая база исследования состоит из нескольких групп документов:
1) Стратегические документы США: Стратегия национальной безопасности США 2017 г.[footnoteRef:45], Концепция совместных операций объединённых сил США до 2020 г.[footnoteRef:46], Совместная стратегия морской мощи США XXI в. 2015 г.[footnoteRef:47], Стратегия американских инноваций 2015 г[footnoteRef:48]. и другие. [45: National Security Strategy of the United States of America 2017.] [46: Capstone Concept for Joint Operations: Joint Force 2020.] [47: A Cooperative Strategy for 21st Century Seapower 2015.] [48: A Strategy for American Innovation 2015.]

2) Научно-технические документы ВМС США: Военно-морская научно-техническая стратегия ВМС США 2015 г.[footnoteRef:49], Стратегия подводной войны[footnoteRef:50] 2016 г. и другие. [49: Naval S&T Strategy 2015. ] [50: Undersea Warfare Science & Technology Strategy 2016 Enabling Strategic Innovation for the Undersea Force.]

3) Отчёты различных аналитических агентств: DARPA[footnoteRef:51], RAND[footnoteRef:52], CIA[footnoteRef:53], CNA[footnoteRef:54], Mitra[footnoteRef:55], CSBA[footnoteRef:56]. [51: Breakthrough technologies for national security. Defense Advanced Research Projects Agency. 2015.] [52: Hundley R. Past Revolutions, Future Transformation: What Can The History of Revolutions in Military Affairs Tell Us About Transforming The US Military? RAND Corporation. 1999.] [53: Nolte W. Keeping Pace with the Revolution in Military Affairs // Studies in Intelligence, Vol. 48, №. 1 pp. 2-10. ] [54: L. Lewis. Insights for the Third Offset: Addressing Challenges of Autonomy and Artificial. Intelligence in Military Operations. September 2017. URL: https://www.cna.org/CNA_files/PDF/DRM-2017-U-016281-Final.pdf (дата обращения 05.05.2018).] [55: Human Performance. The MITRE Corporation. March 2008. https://mipt.ru/education/chairs/theor_cybernetics/government/upload/2d5/HumanPerformance.pdf (дата обращения: 18.04.2018).] [56: Martinage R. Statement before the house armed services subcommittee on seapower and projection forces on the role of maritime and air power in dod's third offset strategy/ Center for Strategic and Budgetary Assessment. 2014. ]

4) Финансовые документы США: оборонные бюджеты с 2017 по 2019 гг.[footnoteRef:57]. и бюджетная оценка МО США на период с 2015 по 2019 гг.[footnoteRef:58] [57: FY 2019 Defense Budget.] [58: Department of Defense Fiscal Year (FY) 2015-2019 Budget Estimates. Army Justification Book of Research, Development, Test & Evaluation. Сайт Зам. МО США.]

5) Международные договоры: Договор СНВ-III 2010 г.[footnoteRef:59], Конвенция ООН по морскому праву 1982 г.[footnoteRef:60], Вашингтонское соглашение 1922 г.[footnoteRef:61] [59: Договор между Российской Федерацией и Соединенными Штатами Америки о мерах по дальнейшему сокращению и ограничению стратегических наступательных вооружений от 8.04. 2010 г.] [60: Конвенция Организации Объединённых Наций по морскому праву 1982 г. ] [61: Treaty Between the United States of America, the British Empire, France, Italy, and Japan, Signed at Washington, February 6, 1922. ]

7) Доклады национальной академии наук США[footnoteRef:62]. [62: Reports: «Network-Centric Naval Forces: A Transition Strategy for Enhancing Operational Capabilities»; «C4ISR for Future Naval Strike Groups». The National Academies Press. Сайт Национальной академии наук США. URL: https://www.nap.edu/index.html (дата обращения: 20.04.2018).]

6) Информационные данные о новых разработках беспилотных аппаратов.
Использованные материалы позволили провести исследование взаимного влияния военно-морской стратегии США и перспективных военных технологий.
Глава 1 Научно-технический прогресс и военная стратегия

В главе описаны особенности НТП как явления, которое оказывает влияние на развитие военной стратегии. Для этого в первой части главы представлены основные теории развития военной стратегии, главная роль в которых отдаётся промышленным и научным достижениям. В середине 1950-х гг. появляется понятие революции в военном деле, которое помимо технических учитывало влияние других факторов на военную стратегию.

[…]

– дальнейшая интеграция ВМС с другими видами ВС США, службами и государственными структурами для расширения спектра решаемых задач от преимущественно военных до гуманитарных;
– применение новых форм управления, взаимодействия и использования сил и разведки;
– создание новых видов ВВСТ, которые будут способны решать задачи стратегического уровня.
Что в таком случае является катализатором развития и залогом успеха – стратегическое планирование или применение новых технологий? Идея требует воплощения, для которого нужны производственные мощности и ресурсы, а в условиях дефицита времени необходимо действовать средствами, которые проверены опытом и доказали свою эффективность.
ВС США олицетворяют мощь американского технологического развития. Реализация военно-морской стратегии оказывает комплексное влияние на развитие перспективных военных технологий. Для развития беспилотных автоматизированных систем это влияние выражается в следующем:
1. Военно-морская стратегия определяет востребованность технологий для решения стратегических задач.
Развитие автоматизации и технологичности ВВСТ, расширение типов морских платформ и миниатюризации образцов техники, автономных и беспилотных систем, человеко-машинной интеграции и качества управления являются приоритетами, закреплёнными в документах военного планирования различного уровня. Кроме этого, определены конкретные направления, развитие которых даст эффект технологического прорыва и гарантируют военное превосходство. В частности, это системы:
– противокорабельная ракета дальнего действия LRASM;
– сеть подводных аппаратов DASH program;
– система морских платформ для БПЛА Tern program;
– аппаратура автоматического управления летательным аппаратом (AACUS);
– подводные аппараты большого водоизмещения (LDUUV).
И ряд других, наращивающих боевые возможности БПЛА и БПМА ВМС США.
2. Военно-морская стратегия обеспечивает и стимулирует процесс разработки и внедрения перспективных технологий, демонстрации их практической ценности, даёт им возможность воплотиться в конечных продуктах.
Принятию на вооружение предшествуют длительные разработки и испытания, в ходе которых оцениваются возможности новой техники. НИОКР могут занимать несколько лет и требовать больших финансовых вложений без гарантии отдачи. К разработке беспилотных аппаратов и их систем привлекается целая сеть исследовательских организаций, как ведомственных и коммерческих. В структуре МО США – это DARPA, ONR, NRL. Командование ВМС США проводит необходимые структурные изменения под создаваемые образцы вооружения, например, в сентябре 2015 года было создано подразделение беспилотных боевых систем (N99) в составе оперативного штаба ВМС (OPNAV). Систематизируется опыт использования беспилотных систем и способы их применения для разработки руководящих документов. Так, Командование разработки концепций боевого применения ВМС совместно с Управлением исследований ВМС занимается созданием и внедрением Руководства по функциональному планированию для совместных операции БПМА. Большое внимание уделяется выработке стратегии инновационного и научно-технического развития от национального до ведомственного уровня с указанием перспективных технологий, прототипов и задач, которые они смогут решать. Структурные и доктринальные преобразования сопровождаются финансовым обеспечением: ежегодно США тратят около 2,7% своего ВВП по ППС на НИОКР, что составляет около 1 млрд. 350 млн. долл., из которых более половины тратится на оборонные технологии.
3. Военно-морская стратегия ограничивает развитие технологий в зависимости от различных факторов – финансовых, политических, ситуативных и других.
Совершение технологических прорывов связано с риском. Перерасход средств (или их нехватка) всегда сопровождают новые разработки, т. к. НИОКР требуют времени и современной лабораторной и стендовой базы, но могут длительное время не давать изобретений и открытий, но требовать финансирования. ВВСТ создаётся для применения в оперативной обстановке в которой будут находиться ВМС, например, ПКР LRASM на этапе разработки имела вторую – сверхзвуковую модификацию, но в дальнейшем было принято решение отказаться от неё и сконцентрировать усилия на дозвуковом варианте, т. к. морская авиация способна обеспечить господство в воздухе и целеуказание, что позволяет эффективно применять менее скоростной вариант ракеты.
4. Военно-морская стратегия создаёт конкурентные условия, в которых технологии могут доказать свою ценность и жизнеспособность, а прототипы – преимущества.
Как правило, к разработке новых образцов техники привлекается сразу ряд производственных площадок, имеющих большой опыт работ в своей сфере. Это позволяет получить максимальное количество технических решений при реализации проекта. В дальнейшем, путём сравнения характеристик, постепенно можно прийти к оптимальному варианту или развивать их несколько. Например, созданием прототипов для системы автономного полёта AACUS занимался ряд компаний: Lockheed Martin, Boeing и Northrop Grumman. Разработку автономных подводных аппаратов проводят компании Eca, Hydroid и другие. Принятию на вооружение предшествуют испытания прототипов, определение ТТХ, соответствие их требованиям и доработки. Разработка программного обеспечения к системам удалённого пилотирования также представляет собой несколько проектов: ALIAS, ATARI, UMCS и другие.
5. Военно-морская стратегия оставляет за собой выбор оптимальной технологии для решения задач.
Каким бы ни было совершенство технологического инструмента, как средства решения задачи, оно не отменяет влияние ряда других факторов – военных и политических, которые позволяют в итоге продемонстрировать технологии свою эффективность. Многие перспективные разработки не доходят до воплощения в технике, ожидая повышения технологического уровня, удешевления производства и появления острой потребности в них.
Военно-морской потенциал ВС США является важным инструментом в достижении политических целей. Обладание сильнейшим флотом позволяет увереннее действовать в удержании мирового лидерства и получать преимущества в защите своих интересов. В настоящее время наиболее актуальным является вопрос о том, в какой форме будет проявляться американское могущество. Военно-морская стратегия США ставит задачу создания сил, обладающих неоспоримым господством в Мировом океане, способных к гибкому реагированию на существующие вызовы и обладающих потенциалом трансформации для эффективного ответа на угрозы будущего.

Заключение

Получение технологического преимущества над противником является одной из приоритетных задач для американских ВМС. Об этом заявлено в руководящих документах различного уровня – от Военно-морской научно-технической стратегии ВМС США 2015 года до Стратегии национальной безопасности США 2017 года. В ведомственных документах достаточно детально определены перспективные военные технологии. Среди них важное значение отводится беспилотным автоматизированным системам.
В настоящей работе перспективы развития военных технологий рассматривалось во взаимном влиянии с современной военно-морской стратегией США. Проведённые исследования позволили сделать приведённые ниже выводы.
1. Развитие перспективных технологий, особенно на начальном этапе, связано с различными трудностями, которые оказывают влияние на живучесть и ценность инновационных проектов. Ценная в боевом отношении технология может требовать запредельного уровня финансирования НИОКР, масштабной реорганизации производственной базы, технических доработок и создания программного обеспечения, проведения длительных испытаний новой техники для ВМС США. Характеристики получаемых прототипов зачастую оказываются ниже требуемых. Важными являются вопросы стоимости приобретения высокотехнологичного оружия, его обслуживания и срока службы. Внедрение новой техники не гарантирует существенный прирост боевых возможностей и связано с риском, тем не менее, оно необходимо для строительства современного американского флота.
Из этого следует, что окончательный выбор перспективной технологии определяется стратегическими целями и планированием, учитывающим совокупность различных факторов. Поиск и развитие перспективных технологий при этом имеет черты гибкой программы поиска средств обеспечения боеспособности ВМС. Всесторонний анализ результатов инновационного развития необходим для исключения ошибок при внедрении технологий, которые во многом определяют боевые возможности флота США.
2. Внедрение технологий, так же как их разработка, происходит поэтапно. Этот процесс имеет целью сначала достичь базового – технического уровня, на котором применение технологии возможно будет оценить через демонстрацию характеристик прототипов. Затем необходимо проведение оперативно-тактической совместимости с общей структурой ВМС. При этом успешная интеграция новых ВВСТ с существующей системой сил влияет на их боевую ценность не меньше, чем высокие ТТХ. Проводимые технические и оперативно-тактические мероприятия должны дать возможность реализовать стратегические цели, обозначенные в руководящих документах США. Цели ставятся для ВМС в целом и повышение уровня технологичности является большим преимуществом в их достижении. К ним в основном относятся:
а) Повышение боевых качеств техники, которые ранее были невозможны из-за присутствия человека и его ограниченных возможностей, постепенное сокращение численности личного состава и людских потерь в ходе повседневной деятельности и проведения операций ВМС.
б) Расширение зоны проведения операций до неограниченных пределов, создание единого боевого пространства, охватывающего все среды и сферы, постоянное присутствие в необходимых районах Мирового океана.
в) Развитие системы управления силами, повышение скорости обработки информации и защиты.
Таким образом, внедрение технологий на этапе освоения их потенциала позволяет ВМС США сначала более эффективно решать уже существующие стратегические задачи. Получение полного доступа ко всем сферам, сдерживания противника, контроль морского пространства и возможность проецирования силы возможно обеспечивать имеющимися средствами, но со значительным их напряжением и в ограниченных пределах. Повышение технологичности воспринимается как критерий повышения возможностей ВМС. Причём для перспективных образцов вооружения и техники определяющим является возможность их встраивания в отлаженную оперативно-тактическую систему применения сил. Это не влечёт за собой изменение военно-морской стратегии США.
3. В дальнейшем, при освоении потенциала и массовом распространении новой техники, изменяется характер ведения боевых действий. Это проявляется в следующем:
а) Повышается цена боевых и эксплуатационных потерь, становится невозможна их быстрая компенсация, что вызывает высокую технологическую зависимость ВМС, во многом определяющую их боеспособность. С усложнением технических систем повышается вероятность появления массовых отказов или сбоев в их работе.
б) Появление развитых сетевых машинных структур приводит к необходимости выработки новых подходов к управлению. Сокращается человеческое участие в процессах выработки и принятия решения в военной деятельности. Функционирование автоматизированной техникой требует развития человеко-машинного взаимодействия.
в) Усложняется обнаружение и нейтрализация новых видов вооружений. Способность получить доступ к управлению системой или создать помехи для её функционирования становятся новыми формами противоборства.
Следовательно, на этом этапе своего развития, освоения и более широкого внедрения перспективные технологии начинают во многом определять боевые возможности ВМС. Это, в свою очередь, приводит к необходимости проведения организационных изменений и выработке новых приёмов применения сил. Более того, успешное применение новых образцов ВВСТ, создают возможности для достижения таких целей, которые были недостижимы ранее. А это прямым образом оказывает влияние на военно-морскую стратегию. Важным фактором становится прогноз дальнейшего освоения потенциала перспективных технологий и ожидаемых возможностей. Он становится стратегической задачей высокотехнологичного развития и начинает определять перечень необходимых преобразований в структуре ВМС.
4. Перспективные образцы вооружений и техники обладают потенциалом развития, который на начальном этапе не может быть реализован в существующей системе сил, либо вообще пока не востребован. На реализацию этого потенциала оказывает большое влияние существующий уровень оснащённости ВМС, который позволяет решать стратегические задачи менее затратно, эффективно и надёжно. Изменения в структуре ВМС США и доктринальном обеспечении создают условия для реализации технологических возможностей.
5. Современный уровень развития военных технологий и степень их внедрения в ВМС не создают предпосылок для существенного изменения военно-морской стратегии США. Улучшение характеристик отдельных образцов ВиВТ даёт им тактические преимущества, которые вписывается в общую концепцию применения ВМС. Однако, высокий уровень организации инновационного развития, масштабный научно-технический задел, стабильный уровень финансирования, различные меры по удешевлению производства и эксплуатации новой техники, организационные преобразования в структуре сил, активная работа по освоению и внедрению перспективных военных технологий позволяют говорить о подготовке фундамента для перевода ВМС США на новый технологический уровень.

Список принятых сокращений

АБ – аккумуляторная батарея
АПЛ – атомная подводная лодка
АСБУ – автоматизированная система боевого управления
АСЕАН – Ассоциация государств Юго-Восточной Азии (The Association of Southeast Asian Nations)
АТР – Азиатско-Тихоокеанский регион
АУГ – авианосная ударная группа
БПЛА – беспилотный летательный аппарат
БПМА – беспилотный морской аппарат
ВВП – валовой внутренний продукт
ВВС – военно-воздушные силы
ВВСТ – вооружение, военная и специальная техника
ВМБ – военно-морская база
ВМС – военно-морские силы
ВМС – военно-морские силы
ВМФ – военно-морской флот
ВПК – военно-промышленный комплекс
ВС – вооружённые силы
ВТО – высокоточное оружие
ДРЛО – дальнее радиолокационное обнаружение
КРБД – крылатая ракета большой дальности
МБР – межконтинентальная баллистическая ракета
МО – Министерство Обороны
МСЯС – морские стратегические ядерные силы
МТО – материально-техническое обеспечение
НИИ – научно-исследовательский институт
НИОКР – научно-исследовательские и опытно-конструкторские работы
НИР – научно-исследовательская работа
НИЦ – научно-исследовательский центр
НК – надводный корабль
НОАК – Народно-освободительная армия Китая
НТП – научно-технический прогресс
ОМУ – оружие массового уничтожения
ПВО – противовоздушная оборона
ПКР – противокорабельная ракета
ПЛАРБ – атомная подводная лодка с баллистическими ракетами
ПЛО – противолодочная оборона
ППС – паритет покупательной способности
ПРО – противоракетная оборона
РВД – революция в военном деле
РЛС – радиолокационная станция
РЭБ – радиоэлектронная борьба
СНБ – стратегия национальной безопасности
СНВ – стратегические наступательные вооружения
СЯС – стратегические ядерные силы
ТБ – тяжёлый бомбардировщик
ТВД – театр военных действий
ТТХ – тактико-технические характеристики
УРО – управляемое ракетное оружие
ФНИЦ – федеральный научно-исследовательский центр
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