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Выпускная квалификационная работа В.Ю. Косолапова выполнена на

актуальную тему. Военно-морские силы (ВМС) являются для США ключевым

компонентом проецирования силы по всему миру, обеспечения экономического

развития и создания системы безопасности. В связи с этим важной задачей

является анализ этого инструмента внешней политики США с точки зрения

перспектив его развития с целью определения его будущего потенциала,

сильных и слабых сторон.

В своей работе автор ставит вполне конкретную цель – определить

особенности взаимного влияния военно-морской стратегии США и перспектив

развития военных технологий. Задачи исследования и структура работы хорошо

соотносятся друг с другом и полностью соответствуют заявленной теме работы.

В первой главе автор рассматривает особенности научно-технического

прогресса (НТП) как явления, которое оказывает влияние на развитие военной

стратегии, уделяя внимание роли НТП в основных теориях военной стратегии, а

также практическим аспектам организации инновационной системы ВМС США.

Автор формулирует основные результаты влияния НТП на современное военное

дело, представляющее собой комплекс разнонаправленных тенденций,

связанных с высокой стоимостью, значительной неопределенностью

результатов, уменьшению роли человека в боевых действиях и изменению

стратегических подходов.

Во второй главе автором рассмотрены особенности создания технологий и

приведены примеры наиболее актуальных для ВМС США технологических

разработок. В результате рассмотрения перспективных видов вооружения, в

частности беспилотных боевых средств, определено их влияние на ВМС США, а

также возможности, которые они дают ВМС США в осуществлении их

основных задач.

Особый интерес представляет третья глава, содержанием которой является

анализ основных тенденций в развитии военно-морской стратегии США на

основе рассмотрения программных документов, экономических и

технологических возможностей. Данный анализ приводит автора к выводу о

том, что создание системы безопасности для США становится всё более

трудновыполнимой задачей и невозможно без привлечения широкого круга

участников и их ресурсов. Кроме этого, развитие беспилотных

автоматизированных систем даст эффект технологического прорыва и

гарантирует военное превосходство.

В результате исследования автор дает развернутый вывод о наличии трех

этапов взаимозависимости военно-морской стратегии ВМС США и новейших

военных разработок:

- начальный этап, на котором новая технология встраивается в

существующую стратегию, повышая боевые возможности, но не влияя на саму

стратегию и не реализуя полностью свой потенциал;

- этап освоения, на котором перспективная технология начинает

определять боевые возможности и приводит к изменению стратегии;

- этап реализации потенциала, на котором модернизированная стратегия

приводит к наиболее полной реализации потенциала перспективной технологии.

Решая в целом поставленные задачи, работа вместе с тем не лишена

некоторых недостатков, например, при рассмотрении основных документов,

определяющих военно-морскую стратегию США, целесообразно было включить

в анализ «Обзор ядерной политики 2018» (“Nuclear Posture Review 2018”),

поскольку в ней рассмотрены вопросы модернизации морской компоненты

ядерной триады США. Тем не менее, имеющиеся недостатки не умаляют общего

положительного впечатления от рецензируемой работы.

Материал работы изложен понятным языком, последовательность

изложения материала хорошо структурирована и логична.

Работа В.Ю. Косолапова соответствует основным требованиям,

предъявляемым к выпускным квалификационным работам, и заслуживает

положительной оценки.
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